
Решение по делу №144-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/7896 от 18.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика  – ФГБУ «Управление мелиорации земель
и сельскохозяйственного водоснабжения по Республике Татарстан» – <…>
(доверенность от 03.05.2016г. № <…>), <…> (доверенность от 03.05.2016г. № <…>), в
отсутствии представителей заявителей ООО «Перспектива», ИП <…>,
уведомленных надлежащим образом, рассмотрев проведением внеплановой
проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) жалобы ООО «Перспектива», ИП <…> на действия заказчика
– ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения
по Республике Татарстан» при проведении электронного аукциона
№0311100007117000001 на предмет: «Реконструкция оросительной системы Кутюк,
Арский район, Республика Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311100007117000001 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 12.04.2017 года.

Государственный заказчик – ФГБУ «Управление мелиорации земель и
сельскохозяйственного водоснабжения по Республике Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта — 40 000 000, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобах заявителей, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

1. По жалобе ООО «Перспектива».

1) Относительно довода, что в документации установлен неверный срок
предоставления разъяснений.



Согласно части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

 

<…>

 

Таким образом, заказчиком установлено требование к наибольшей крупности
заполнителя 10 мм, что не противоречит действующему ГОСТ 26633-2015.

Следовательно, довод заявителя признан необоснованным.

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты
осуществления закупки (определения поставщика), предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика – ФГБУ
«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по
Республике Татарстан» при проведении электронного аукциона
№0311100007117000001 на предмет: «Реконструкция оросительной системы Кутюк,
Арский район, Республика Татарстан», частично обоснованной.

2.  Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика – ФГБУ «Управление
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Республике
Татарстан» при проведении электронного аукциона №0311100007117000001 на
предмет: «Реконструкция оросительной системы Кутюк, Арский район, Республика
Татарстан», частично обоснованной.

3. Признать в действиях заказчика – ФГБУ «Управление мелиорации земель и
сельскохозяйственного водоснабжения по Республике Татарстан» нарушения
части 4 статьи 65, пункта 1 части 1 статьи 64 с отсылочной нормой на пункт 1 части 1
статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <…>

Члены Комиссии: <…>

 <…>


